
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 51   del   01-06-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di giugno alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: PSR 2014/2020 SOTTOMISURA 4.3 "LAVORI DI RIFACIMENTO 
STRADA INTERPODERALE BOSCO CHIUSANO" - APPROVAZIONE E 
PRESA D'ATTO DEI DOCUMENTI PREVISTI PER LEROGAZIONE DEL 
SALDO FINALE



DELIBERA DI GIUNTA N.51 Del 01-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- questa Amministrazione comunale ha inteso dare continuità al programma di 

provvedimenti finalizzati al miglioramento della viabilità interpoderale rurale attraverso i 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA INTERPODERALE "BOSCO 
CHIUSANO”, opere rientranti nel “Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) - Molise 
2014/2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 – Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, ammodernamento e adeguamento della agricoltura e della 
silvicoltura”;

- con Determina n.125 del 20/11/2015 del Direttore di Area Seconda, Autorità di Gestione 
del PSR Molise 2014/2020 sono stati approvati i Bandi di attuazione delle sottomisure 
4.1, 4.2, 4.3, 6.1 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione;

- con Determina n.135 del 15/12/2015 del Direttore di Area Seconda, Autorità di Gestione 
del PSR Molise 2014/2020 si approvava il “Manuale delle procedure e dei controlli delle 
domande di aiuto e di pagamento misure ad investimento” del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Molise;

- con determinazione del responsabile dell'area tecnica n° 68 del 23/03/2016 si conferiva 
l’incarico di progettazione delle opere in oggetto all’Arch. Antonio SIMPATICO (c.f. 
SMP NTN 75T11 B519K) con studio tecnico in Campobasso alla Via A. Scatolone n.9;

- con Deliberazione di G.C. n. 27 del 24.03.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA INTERPODERALE "BOSCO 
CHIUSANO”, modificato ed integrato a seguito dell’istruttoria della Regione Molise, per 
una spesa globale di € 130.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, redatto 
dall’Arch. Antonio SIMPATICO e validato da parte del RUP ai sensi dell’art. 17 e ss.gg. 
e art. 52 e ss.gg. del D.P.R. 207/2010 in data 22.09.2016;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 22.09.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo modificato;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2157 del 02-05-2017 del Dipartimento Governo del 
Territorio, Mobilità e Risorse Naturali della Regione Molise si approvava la proposta di 
investimento presentata dal Comune di Gambatesa assegnando, per l’intervento 
denominato “Lavori di rifacimento della strada interpoderale Bosco Chiusano”, il 
contributo pubblico di € 123.198,22 a fronte della richiesta di € 130.000,00, con 
riduzione delle spese tecniche;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 11/05/2017 si conferiva all’ing. Marco D’Elia 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 18/05/2017 si accettava senza alcuna 
riserva il disciplinare di Concessione redatto dalla Regione Molise nell’ambito del P.S.R. 
2014/2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 relativo ai Lavori di rifacimento della strada 
interpoderale “Bosco Chiusano” (C.U.P. G49J16000200002);

- a seguito di procedura di gara, indetta con Determina a contrarre n° 162 del 14.06.2017, 
la Centrale Unica di Committenza (C.U.C. Riccia – Gambatesa), provvedeva ad 
approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’impresa VENDITTI 
COSTRUZIONI Srl, con sede in Campobasso alla c.da Ruviato n° 11; 



DELIBERA DI GIUNTA N.51 Del 01-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 12.10.2017 ad oggetto: “Variazione 
al bilancio di previsione 2017/2019: 4^ applicazione avanzo di amministrazione”, al fine 
di garantire la necessaria copertura finanziaria, si provvedeva al cofinanziamento del 
progetto con fondi comunali mediante applicazione di una quota dell’avanzo di 
amministrazione 2016 per € 6.801,78; 

- con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 282 del 20.10.2017 si rideterminava il quadro 
economico di progetto per i lavori di “Rifacimento strada interpoderale “Bosco 
Chiusano” a seguito di aggiudicazione definitiva in favore dell’impresa VENDITTI 
COSTRUZIONI Srl;

- con Determina n. 126 del 05.05.2018 si approvava la perizia di variante suppletiva ai 
sensi dell’art.106, C.2 del D.lgs n. 50/2016;

- con Determina n. 49 del 19.02.2018 si approvava il I° SAL e relativo certificato di 
pagamento, ammontante a complessivi € 45.063,10;

- con Determina n. 166 del 21.06.2018 si approvava il II° SAL e relativo certificato di 
pagamento, ammontante a complessivi € 41.845,20;

- con Determina n. 19 del 22.01.2019 sono stati liquidati e pagati i lavori e le spese 
tecniche maturate al 2° S.A.L.;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 13.01.2020 si conferiva all'arch. Maria 
Maggio l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in tutte in 
procedimenti in corso in sostituzione del precedente titolare;

DATO ATTO che:
- i lavori stessi sono stati ultimati in data 22.05.2018 come risultante dal certificato di 

ultimazione lavori emesso dal D.L. in data 04.06.2018;
- con Determina n. 51 del 28.02.2019 sono stati approvati gli atti di contabilità finale 

relativi ai “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA INTERPODERALE 
BOSCO CHIUSANO”, trasmessi dal Direttore dei Lavori Arch. Antonio Simpatico in 
data 13.02.2019 (prot.n. 970) per un importo complessivo dei lavori pari a € 97.035,22 e 
dal quale risulta che:

- non si sono verificati danni derivanti da forza maggiore durante il corso dei lavori; 
- non si è avuta la necessità di effettuare lavorazioni in economia; 
- durante l’esecuzione dei lavori non sono occorse anticipazioni in denaro; 
- i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto 

e agli ordini e disposizioni dei Direttori dei lavori, salvo lievi modifiche rientranti 
nella discrezionalità della Direzione Lavori; 

- lo stato finale è stato redatto dai Direttori dei lavori in data 22.05.2018, sottoscritto 
senza riserve dall’imprese; 

- durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo;
- l'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 
24.05.2018, e dato atto che tutti gli atti sono stati trasmessi alla Regione dal Responsabile 
Unico del procedimento; 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute redatto dal Responsabile Unico del procedimento;



DELIBERA DI GIUNTA N.51 Del 01-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

VISTO l’art. 15 (erogazione del saldo finale) della convenzione regolante i rapporti di 
concessione del finanziamento il quale prevede che la liquidazione del saldo da parte della 
Regione Molise, a seguito dell’approvazione dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato di 
Regolare Esecuzione, è subordinata, tra l’altro, alla presentazione della delibera dell’Ente 
attuatore, contenente l’approvazione e la presa d’atto dei seguenti documenti:

- stato finale dei lavori eseguiti;
- certificato di ultimazione lavori;
- certificato di regolare esecuzione;
- quadro comparativo tra i lavori previsti e quelli effettivamente realizzati;
- provvedimento di approvazione del contro finale;
- certificato di rendiconto a saldo contenente il dettaglio di tutte le spese sostenute e 

pagate dall’Ente;
- copia delle fatture quietanzate e relativi documenti di pagamento;
- elenco analitico dei documenti giustificativi di spesa con gli estremi dei pagamenti 

effettuati;
- documentazione fotografica concernente gli investimenti realizzati;
- impegno assunto dal Responsabile del Procedimento a conservare per un periodo non 

inferiore a 10 anni tutta la documentazione tecnico-amministrativa riguardante 
l’intervento eseguito;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della documentazione sopra elencata così come prevista dal 
disciplinare di Concessione redatto dalla Regione Molise nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 
Misura 4 Sottomisura 4.3 relativo ai LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA STRADA 
INTERPODERALE “BOSCO CHIUSANO” (C.U.P. G49J16000200002), ai sensi dell’art. 15 
del Disciplinare stesso;

DI APPROVARE la documentazione sopra elencata, al solo fine di ottenere l’erogazione del 
saldo finale, tenuto conto che gli atti della contabilità finale risultano già approvati dal 
Responsabile;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Molise (IV Dipartimento della 
Giunta Regionale) unitamente alla copia dell’atto di concessione sottoscritto dal Sindaco del 
Comune di Gambatesa;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

     



DELIBERA DI GIUNTA N.51 Del 01-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 
approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA N.51 Del 01-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 18-05-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 5367   del   05-06-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 05-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 372
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 05-06-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 05-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
01-06-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 01-06-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 05-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


